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Streszczenie

Praca przedstawia opis wdrożeń przemysłowych, wykorzystanie dostępnych na rynku
narzędzi chmurowych oraz autorskie zastosowanie algorytmów sztucznej inteligencji do
predykcji awarii urządzeń przemysłowych uwzględniających dane procesowe i wibro-
diagnostyczne. Wkład we wdrożenia był w pełni kompleksowy. Obejmował pozyskanie
klienta, dla którego przeprowadzano wdrożenie, implementację algorytmów i zbioru
programów wchodzących w skład systemu predykcji awarii, konsultacje i prezentację
wyników klientowi. Porównane zostały narzędzia służące do syntezy dojrzałego systemu
predykcji awarii zarówno w chmurze obliczeniowej, jak i posadowionego w infrastruk-
turze klienta. Wyszczególniono przypadki wdrożeń w których dostęp do internetu był
pełny, ograniczony, lub nie było go wcale. Przeprowadzono opis problemów i ograniczeń
wynikających z zastosowania konkretnych technologii w rożnych konfiguracjach sprzę-
towych. Przedstawiony został autorski algorytm klasyfikacji i predykcji awarii urządzeń
przemysłowych w oparciu o analizę wibrodiagnostyczną z wykorzystaniem sztucznej in-
teligencji. Ponadto, algorytm umożliwia prezentację wyników w sposób przejrzysty i
zrozumiały dla klienta u którego wdrażany jest system przewidywania awarii. Wy-
pracowany algorytm jest największą wartością dodaną z perspektywy badawczej, jaką
niesie ze sobą niniejsza praca.
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Rozdział 1

Wprowadzenie

Przemysł jest z jednej strony branżą wrażliwą na modyfikacje, z drugiej zaś poszu-

kującą innowacji. Modernizacja infrastruktury informatycznej oraz urządzeń biorących

udział w produkcji ma na celu obniżenie kosztów wytwarzania produktów, lub zwiększe-

nie wydajności procesu technologicznego. W działania te wpisuje się koncepcja Industry

4.0, a w nią z kolei idea Internet Of Things (IoT) [45]. Wspomniane koncepcje często

wykorzystywane są w połączeniu z trendem utrzymującym wysokie zainteresowanie na

przestrzeni ostatnich lat - sztuczną inteligencją . Takie połączenie umożliwia efektywne

wykorzystanie danych w celu wypracowywania hipotez analitycznych zapewniających

przedsiębiorstwu oszczędności. Danymi wsadowymi do algorytmów i modeli przetwa-

rzających dane mogą być wszelakie dane procesowe dostępne dzięki wykorzystaniu

IoT. Mogą być to parametry elektryczne maszyn biorących udział w procesie produk-

cyjnym, takie jak wartości skuteczne prądów i napięć. Innym rodzajem mierzonych

zmiennych mogą być wielkości charakterystyczne dla konkretnego procesu produkcyj-

nego. Szczególnym przypadkiem wykorzystania tego rodzaju pomiaru jest monitoring

temperatury i ciśnienia cieczy płynącej w układzie hydraulicznym agregatu wysokoci-

śnieniowego [60]. Wszystkie wymienione wielkości mogą mieć charakter diagnostyczny.

Podobnie jest z pomiarem wibracji, dla którego przykładowo wartość skuteczna pręd-

kości drgań daje wymierne informacje o tym jaki jest stan monitorowanego urządzenia.

Użyteczność pomiarów wibracji w przemyśle została wskazana w [94] oraz w [59]. Fu-

zja sztucznej inteligencji, pomiarów procesowych oraz danych wibracyjnych umożliwia

syntezę rozwiązań przynoszących przedsiębiorstwu wymierne korzyści [58].

Takie podejście cechuje możliwość stworzenia nowych obszarów badawczych, boga-

tych w potencjał do tworzenia i wdrażania innowacji.
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1.1 Predykcyjne utrzymanie ruchu Rozdział 1: Wprowadzenie

1.1 Predykcyjne utrzymanie ruchu

Obszarem do tworzenia innowacji w ramach niniejszej pracy jest rozwój algorytmów

jednej ze strategii utrzymania ruchu. Mianowicie predykcyjnego (ang. Predictive Main-

tenance - PdM), które z definicji zakłada przewidywanie kiedy i jakiego rodzaju awaria

wystąpi na monitorowanych elementach infrastruktury. W pracy [145] zaproponowano

inne sposoby planowania utrzymania ruchu.

1.2 Urządzenia brzegowe

Implementacja rozwiązań IoT nie jest możliwa bez wykorzystania urządzeń brzego-

wych. Są to urządzenia niezbędne do właściwej akwizycji pomiarów, a także te zdolne

do ich przetwarzania bez konieczności wysyłania ich do chmury, czy też innego scentra-

lizowanego systemu gromadzącego dane [79]. Dane przetwarzane są niejako na ”brzegu”

chmury obliczeniowej. Ma to na celu między innymi ograniczenie przesyłu danych oraz

poprawę szybkości działania implementowanych systemów [130]. Na potrzeby wdro-

żenia systemów będących przedmiotem niniejszej pracy zastosowano urządzenia takie

jak:

1. Analogowe moduły pomiarowe prądów i napięć

2. Konwertery portów szeregowych

3. Moduły pomiarowe wibracji

4. Komputery brzegowe

Nie zostały wykorzystane inteligentne czujniki. Przetwarzanie danych odbywało się na

komputerze brzegowym lub w chmurze. Ma to swoje biznesowe uzasadnienie, We wdro-

żeniach wykorzystany został autorski moduł pomiarowy o nazwie EXT/FFT służący

do akwizycji wibracji. Konstrukcyjnie założono w nim bezpośredni pomiar przyspiesze-

nia drgań oraz obliczanie szeregu wskaźników wibracyjnych. Podczas wdrożeń zawsze w

pakiecie sprzedawano klientowi czujniki wibracji oraz EXT/FFT. Dzięki czemu zyskano

większą elastyczność w wykorzystaniu pomiaru drgań. Szerzej urządzenie EXT/FFT

zostało omówione w rozdziale 2.
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1.3 Chmura obliczeniowa i język programowania

Podczas realizacji wdrożeń opisanych w niniejszej pracy w wielu miejscach posłużo-

no się chmurą obliczeniową. Z jej wykorzystaniem przeprowadzone zostały wdrożenia

oraz szereg działań mających na celu wykazanie słuszności (ang. Proof of Concept -

PoC) wykorzystania mechanizmów chmurowych na potrzeby realizacji systemów pre-

dykcyjnego utrzymania ruchu. Wykorzystano chmurę Microsoft Azure [18] z tego wzglę-

du, że przedsiębiorstwo w którym realizowany był doktorat korzysta z tejże chmury.

Nie dokonywano porównań chmury Azure z innymi chmurami obliczeniowymi np. AWS

czy GCP.

Implementacji wszelkich autorskich programów, modeli, algorytmów, bibliotek oraz

wykorzystania bibliotek open-source dokonano wykorzystując język programowania

Python. Do wizualizacji danych w formie wykresów wykorzystaną bibliotekę seaborn

[135] oraz matplotlib [75].

1.4 Tematyka pracy a dotychczasowy stan wiedzy

Wibrodiagnostyka jest dziedziną rozwijaną i wykorzystywaną na szeroką skalę w

przemyśle od lat [86]. W literaturze napotkać można publikacje związane z przewidy-

waniem awarii różnego rodzaju urządzeń oraz komponentów maszyn. Są to między in-

nymi silniki [100], przekładnie zębate [85], turbiny [66], pompy [121] oraz łożyska [120].

Niniejsza praca jest poświęcona głównie klasyfikacji i predykcji awarii pompy wielo-

tłoczkowej. Dotychczas klasyfikację i predykcję uszkodzeń pompy wielotłoczkowej w

oparciu o analizę wibrodiagnostyczną z wykorzystaniem sztucznej inteligencji przepro-

wadzono między innymi w publikacjach [46], [125], [48]. Niniejsza praca wykorzystuje

podejścia, algorytmy i przetwarzanie sygnału drgań w sposób zbliżony do opisanych w

tych publikacjach. Jednakże zaproponowane w literaturze koncepcje zostały rozszerzo-

ne i zebrane w ramach jednego algorytmu, co opisano w rozdziałach 3.2.2 oraz 3.2.3.

W ramach niniejszej pracy poruszono szereg aspektów związanych z wibrodiagno-

styką, które już wcześniej zostały w szerokim zakresie zbadane i opisane. Niniejsza

rozprawa ten zakres poszerza i wzbogaca o nowe spojrzenie na klasyfikację i predykcję

awarii pomp wielotłoczkowych. Innowacyjne elementy pracy opisano w podrozdziale

1.4.4.
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1.4.1 Ekstrakcja cech związanych z pomiarem wibracji i fuzja

sensoryczna


[…]


nika zamontowanego promieniowo jako istotne. Ilustruje to tabela 3.13. Decydujący

w doborze najbardziej miarodajnego umiejscowienia czujnika drgań był fakt, że po

reassemblingu pompy wartości estymat obliczonych na podstawie jego wskazań miały

podobną wartość. Podczas gdy wartości estymat pochodzące z czujnika zamontowanego

90

Rozdział 4: Zakończenie 4.4 Podsumowanie

osiowo cechowały się po reassemblingu pompy dużym rozrzutem.

Po wyznaczeniu najbardziej miarodajnego umiejscowienia czujnika drgań z punktu

widzenia klasyfikacji uszkodzeń przystąpiono do analizy wykorzystującej widmo drgań.

Wpierw przedmiotem badań były syntetyczne spektrogramy. W podrozdziale 3.2.2

dokonano ich generacji zgodnie z przyjętym schematem ukazanym na rysunku 3.13.

Uzyskano kompromis pomiędzy rozmiarem spektrogramu a jego użytecznością. Zde-

cydowano, aby każdy ze spektrogramów związany był z 64 binami częstotliwości oraz

z 64 sekundami. Proces prowadzący do uzyskania wspomnianego kompromisu został

szerzej opisany w podrozdziale 3.2.2. Syntetyczne spektrogramy posłużyły do wytreno-

wania konwolucyjnej sieci neuronowej (CNN) mającej za zadanie ich klasyfikację. Sieć

CNN miała predefiniowaną architekturę, co zostało umotywowane w podrozdziale 3.2.2.

Spektrogramy na potrzeby podania ich na wejście sieci neuronowej zostały koncepcyj-

nie zinterpretowane jako obrazy monochromatyczne. Ewaluacja sieci wytrenowanych

na sztucznie wygenerowanych spektrogramach ukazała, że dla kilku zakresów często-

tliwości klasyfikacja uszkodzeń była idealna. Wyniki tak przeprowadzonej klasyfikacji

prezentuje tabela 3.15. Całość działań podjętych na potrzeby treningu i ewaluacji sieci

CNN nauczonych na syntetycznych spektrogramach związana była z przeprowadzonym

na kolejnym etapie transferem wiedzy.

Sieci nauczone na syntetycznych spektrogramach wykorzystano na potrzeby do-

trenowania tych sieci na spektrogramach rzeczywistych. Dotrenowanie sieci przebiegło

dwojako. Jedno podejście zakładało trening jedynie części klasyfikującej sieci CNN. W

drugim podejściu douczona została cała sieć CNN. Lepsze wyniki uzyskano z wyko-

rzystaniem pierwszego podejścia, w którym to dla dwóch zakresów częstotliwości kla-

syfikacja była idealna. Tym niemniej, sieci dotrenowane w ramach drugiego podejścia

również cechują się dobrą jakością klasyfikacji. Rezultaty ewaluacji z wykorzystaniem

stosownej metryki dla dotrenowanych sieci ukazują tabele 3.17, 3.18 oraz 3.19. Proces

transferu wiedzy opisano szerzej w podrozdziale 3.2.2, zaś bardziej obszerną dysku-

sję dotyczącą jakości klasyfikacji przeprowadzono w podrozdziale 3.2.2. Rzeczywiste

spektrogramy utworzono wykorzystując sekwencyjnie połączone widma drgań pozy-

skane z eksperymentów pomiarowych, a pochodzące z czujnika drgań zamontowanego

promieniowo. Sposób syntezy spektrogramów z wykorzystaniem widm pozyskanych z

urządzenia EXT/FFT przeznaczonego do pomiaru wibracji, został szerzej opisany w

podrozdziale 3.2.2,

Dotrenowane w całości sieci CNN o dobrej jakości klasyfikacji były punktem wyj-
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ścia do stworzenia przejrzystego sposobu prezentacji stanu pompy. Konwolucyjna sieć

neuronowa oprócz zdolności klasyfikacyjnych posiada zdolność do ekstrakcji cech. Wy-

korzystano tę zdolność w następujący sposób. Dla każdego ze spektrogramów wejścio-

wych do sieci dokonywano klasyfikacji, natomiast odbywało się to w celu ekstrakcji 9216

wartości pochodzących z warstwy flatten wskazanej na rysunku 3.14. Wartości te były

niejako wektorem opisującym spektrogram. Następnie tak uzyskane wektory dla każ-

dego ze spektrogramów poddane zostały redukcji wymiarowości do dwóch wymiarów

z wykorzystaniem algorytmu PCA oraz sieci neuronowych typu autoenkoder. Proces

ten schematycznie przedstawia rysunek 3.15. Wyniki działania algorytmów redukcji

wymiarowości zostały poddane ocenie pod kątem przejrzystości prezentacji cech na

płaszczyźnie 2D. Ocena została przeprowadzona wykorzystując algorytm KNN, któ-

ry następnie podlegał ewaluacji i analizie uzyskanych metryk, co opisano szerzej w

podrozdziale 3.2.2. Tabela 3.21 ukazuje, że proces skutkujący najbardziej przejrzy-

stym sposobem prezentacji cech na płaszczyźnie 2D z rozróżnieniem kilku rodzajów

uszkodzeń i wartości obciążenia obejmował normalizację danych pozyskanych z war-

stwy flatten dla sieci CNN wytrenowanej na spektrogramach z zakresu częstotliwości

0-307Hz. Tenże zakres częstotliwości jest tożsamy z zakresem, dla którego uzyskano

najlepszą jakość klasyfikacji sieci CNN dotrenowanej w całości. Rysunek 3.16 ilustruje

najbardziej przejrzystą płaszczyznę 2D z punktu widzenia obranej metryki, zaś rysu-

nek 3.16 przedstawia tę samą płaszczyznę 2D jednak dla jednej określonej wartości

obciążenia.

Przytoczone w niniejszej pracy argumenty dowodzą prawdziwości postawionej tezy.
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