Zielona Góra, 15.12.2023r.

Prof. dr hab. inż. Marcin Witczak
Instytut Sterowania i Systemów Informatycznych
Wydział Informatyki, Elektrotechniki i Automatyki
Uniwersytet Zielonogórski
Ul. Podgórna 50
65- 246 Zielona Góra
M.Witczak@issi.uz.zgora.pl

POLITECHNIKA ŚLĄSKA
Biuro Rady Dyscypliny
Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika
i Technologie Kosmiczne

wpłynęło dnia 20.12.2023

nr ..... zał. ....

### **Recenzja rozprawy doktorskiej**

**Mgra inż. Pawła Fica**
**pod tytułem**

**„Przewidywanie awarii urządzeń przemysłowych w oparciu o analizę
wibrodiagnostyczną z wykorzystaniem sztucznej inteligencji”**

**opracowana na zlecenie**

**Politechniki Śląskiej**

---

#### **I. Problem naukowy i obszar rozprawy**

Problemem naukowym stanowiącym przedmiot recenzowanej rozprawy doktorskiej jest opracowanie i analiza wdrożeń przemysłowych, narzędzi chmurowych oraz algorytmów sztucznej inteligencji w celu umożliwienia predykcji awarii urządzeń przemysłowych przy uwzględnieniu danych procesowych i wibrodiagnostycznych. Przemysł jest branżą podatną na innowacje, na co dowodem jest dążenie do obniżenia kosztów wytwarzanych produktów oraz zwiększenia niezawodności procesów technologicznych. Na przestrzeni ostatnich lat zostało opracowanych wiele koncepcji, takich jak Przemysł 4.0 oraz Internet rzeczy, które są intensywnie wspierane za pomocą szeroko rozumianej sztucznej inteligencji. Na szczególną uwagę zasługują metody przetwarzania i analizowania danych pochodzących z narzędzi Internetu rzeczy. Jego zastosowanie pozwala na efektywne wykorzystanie danych w celu opracowania hipotez analitycznych zapewniających oszczędności dla poszczególnej branży biznesu. Na znaczną uwagę zasługuje także aspekt fuzji sztucznej inteligencji, pomiarów

procesowych oraz danych wibracyjnych, które pozwalają na odnalezienie rozwiązań przynoszących przedsiębiorstwu wymierne korzyści. W pracy zostało przedstawione podejście, które cechuje możliwość stworzenia nowych obszarów badawczych, które są bogate w potencjał do tworzenia i wdrażania innowacji. W szczególności, zagadnienie predykcyjnego utrzymania ruchu jest bardzo ważnym i aktualnym problemem, który wymaga znalezienia optymalnych rozwiązań. Przegląd literatury przedstawiony w rozprawie przedstawia znaczącą liczbę takowych rozwiązań.

Przedstawiona do recenzji rozprawa skupia się na wdrożeniach przemysłowych, wykorzystujących dostępne na rynku narzędzia chmurowe oraz na autorskich algorytmach sztucznej inteligencji do predykcji awarii urządzeń przemysłowych uwzględniających dane procesowe i wibrodiagnostyczne. Celem przedstawionych badań było udowodnienie następującej tezy:

*Widmo prędkości drgań pozyskane z odpowiednio umiejscowionego czujnika drgań jest wystarczające, aby poprawnie sklasyfikować i w przejrzysty sposób prezentować stan pompy z rozróżnieniem kilku rodzajów uszkodzeń i wartości obciążenia.*

Natomiast, do najważniejszych zadań badawczych należy zaliczyć:

- Stworzenie klasyfikacji i predykcji uszkodzeń pompy wielotłoczkowej za pomocą analizy wibrodiagnostycznej przy użyciu sztucznej inteligencji.
- Wzbogacenia i poszerzenie zakresu klasyfikacji i predykcji awarii pomp wielotłoczkowych.
- Zbadanie ekstrakcji cech związanych z pomiarem wibracji i fuzji sensorycznej przy wykorzystaniu analizy statystycznej, analizy widmowej oraz sztucznej inteligencji.
- Przedstawienie koncepcji zebranych w literaturze w ramach jednego algorytmu oraz rozwinięcie algorytmów sztucznej inteligencji.

Podsumowując, należy podkreślić, że rezultatem praktycznym pracy jest również aplikacja pozwalająca na weryfikację efektywności opracowanych technik.

## **II. Koncepcja i struktura rozprawy**

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska zawiera 4 rozdziały oraz bibliografię obejmującą 147 pozycji. Podstawę pracy stanowią rozdziały od 2ego do 4ego, które prezentują oryginalne wyniki naukowe Doktoranta w zakresie opisu wdrożeń przemysłowych przy użyciu dostępnych na rynku narzędzi chmurowych oraz autorskich zastosowań algorytmów sztucznej inteligencji do predykcji awarii urządzeń przemysłowych uwzględniających dane procesowe i wibrodiagnostyczne.

Kolejne rozdziały pracy zorganizowane są w następujący sposób:

- **Rozdział 1** stanowi wprowadzenie do tematyki rozprawy. Prezentuje on podstawowe cele i zakres pracy. Obejmuje także podstawowe definicje, zastosowania oraz motywacje podjęcia tematu przez Autora. Rozdział przedstawia również obszerny

przegląd stanu wiedzy w zakresie innowacyjności oraz optymalizacji kosztów w przemyśle. Doktorant w bardzo interesujący i staranny sposób przedstawia szerokie spektrum metod wdrożeń przemysłowych, dzięki którym można osiągnąć cele rozprawy.

- W **rozdziale 2** autor skupia się na architekturze oprogramowania. Celem rozdziału jest wytłumaczenie przejrzystości hipotez wypracowanych przez algorytmy z punktu widzenia klienta oraz wysoką jakość działania algorytmów przy minimalnym koszcie aparatury pomiarowej oraz z uwzględnieniem możliwości montażu tejże aparatury. Doktorant skupia się na realizacji rozwiązania on-premise, które ulega konkretyzacji poprzez wykorzystanie autorskich aplikacji, które również zostały opisane w tym rozdziale. Autor szczegółowo opisał architekturę implementacji i sposób posadowienia systemu detekcji i predykcji awarii.
- **Rozdział 3** skupia się na algorytmach predykcji awarii. W rozdziale przeprowadzono wdrożenia laboratoryjne we współpracy z firmą PONAR Wadowice S.A. dotyczące pomp wielotłoczkowych. Autor poprzez algorytmy detekcji anomalii udowodnił, że umożliwiają one analizę stanu maszyny w sposób wielowymiarowy. Poprzez jedno z wdrożeń przedstawił działanie systemu detekcji anomalii wraz z użyciem danych wibracyjnych i innych pomiarów procesowych. Doktorant przeprowadził wdrożenia mające na celu analizę trendu, stworzenie klasyfikacji oraz predykcję horyzontu czasowego po którym maszyna ulegnie awarii. W warunkach laboratoryjnych, korzystając z hali RD firmy PONAR Wadowice S.A. doktorant przeprowadził szereg badań mających na celu dostarczenie danych będących podstawą do wypracowania modeli klasyfikacji i predykcji uszkodzeń pomp wielotłoczkowych. We współpracy z ekspertami poddał pompę obciążeniom przy użyciu zaprojektowanego przez siebie układu pomiarowego. Autor przeanalizował zmienne procesowe, estymaty wibracji, obciążenie stałe, widmo drgań oraz modele wytrenowane na syntetycznych spektrogramach. Każdy z przeanalizowanych przypadków został poparty rysunkami i tabelami oraz wykresami, co świadczy o staranności i wnikliwości autora w przeprowadzenie badania.
- **W zakończeniu pracy, którego funkcję pełni rozdział 4**, autor podsumował całość doświadczeń. Doktorant stwierdził, że na podstawie przeprowadzonych badań, że efektywne wdrożenie dające biznesową wartość dodaną nowych, zaproponowanych algorytmów jest trudne do przeprowadzenia. Autor wymienił i wyargumentował trudności związane z badaniami maszyn przemysłowych. W rozdziale 4 zostało zawarte podsumowanie aspektów, na które autor głównie położył nacisk. W rozdziale zostały również postawione wnioski, które zostały wypracowane przez przeprowadzenie badań na konkretnych modelach. Autor podał również listę sposobów na dotrenowanie algorytmów.

- **Wykaz bibliograficzny** obejmuje 147 pozycji, które bardzo dobrze odzwierciedlają istniejący stan wiedzy.

### **III. Oryginalne osiągnięcia i znaczenie poznawcze**

Przedmiotem pracy badawczej było opracowanie i analiza wdrożeń przemysłowych, narzędzi chmurowych oraz algorytmów sztucznej inteligencji w celu umożliwienia predykcji awarii urządzeń przemysłowych przy uwzględnieniu danych procesowych i wibrodiagnostycznych. Autor zauważył i przeanalizował szereg interesujących aspektów problemu, które były pomijane lub stanowiły marginalny element w innych opracowaniach. Stąd też konieczne okazało się rozwiązanie wielu cząstkowych zadań. Do najważniejszych osiągnięć rozprawy można zaliczyć:

- Stworzenie klasyfikacji i predykcji uszkodzeń pompy wielotłoczkowej za pomocą analizy wibrodiagnostycznej przy użyciu sztucznej inteligencji.
- Wzbogacenia i poszerzenie zakresu klasyfikacji i predykcji awarii pomp wielotłoczkowych;
- Zbadanie ekstrakcji cech związanych z pomiarem wibracji i fuzji sensorycznej przy wykorzystywaniu analizy statystycznej, analizy widmowej oraz sztucznej inteligencji
- Przedstawienie koncepcji zebranych w literaturze w ramach jednego algorytmu oraz rozwinięcie algorytmów sztucznej inteligencji.

Zaproponowane metody umożliwiają rozwiązanie problemów związanych z przewidywaniem awarii urządzeń przemysłowych w oparciu o analizę wibrodiagnostyczną z wykorzystaniem sztucznej inteligencji. Świadczy to jednoznacznie o osiągnięciu przez autora celu postawionego we wstępnej części pracy, zdefiniowanego w postaci tezy.

Dorobek naukowy autora rozprawy obejmuje 1 artykuł czasopiśmie indeksowanym w JCR:

- Future Internet (40 pkt.);

trzy prace w materiałach narodowych konferencji naukowych:

- Konferencja POB5 na Politechnice Śląskiej, 2020
- Nowe Wyzwania dla Polskiej Nauki edycja XI, 2022

oraz jeden artykuł w pracy zbiorowej "Zagadnienia aktualnie poruszane przez młodych naukowców".

Uwzględniając wymienione osiągnięcia naukowo-badawcze oraz fakt ich opublikowania w wyżej wymienionych pozycjach, uważam że mgr inż. Paweł Fic zrealizował cel rozprawy, udowodnił postawioną tezę oraz wykazał się wiedzą i umiejętnością samodzielnego rozwiązywania trudnych problemów teoretycznych i praktycznych szeroko rozumianej współczesnej automatyki i robotyki w zakresie przewidywania awarii urządzeń przemysłowych w oparciu o analizę wibrodiagnostyczną z wykorzystaniem sztucznej inteligencji.

#### IV. Uwagi i komentarze dotyczące rozprawy

##### Uwagi ogólne:

- 1) We wstępie rozprawy, autor skupia się wyłącznie na metodach wibroakustycznych. Nie są one jednak jedyną drogą do analizy pozostałej żywotności różnego rodzaju elementów wykonawczych, w tym pomp. W literaturze można znaleźć dziesiątki znaczących prac, prezentujących efektywne rozwiązania problemu w dziedzinie czasu.
- 2) W analizie rezultatów pracy, przydatne byłoby wprowadzenie odpowiednich definicji. Dobrym przykładem jest tutaj awaria, która może być rozumiana w różny sposób. W tym celu konieczne byłoby zdefiniowanie normalnego stanu pracy oraz fazy pośredniej między nim a awarią, tzn. uszkodzenia. Podobne odczucie budzi brak definicji anomalii. Uważam, że w tym kontekście pomocna będzie powszechnie stosowana terminologia IFAC TC6.4: <https://tc.ifac-control.org/6/4/terminology/terminology-in-the-area-of-fault-management>
- 3) Opis autorskich bibliotek przedstawiony w pkt. 2.5 jest bardzo pobieżny. Niewątpliwie bardziej atrakcyjne byłoby przedstawienie odpowiednich schematów funkcjonalnych oraz analiza ich funkcjonowania.
- 4) Na stronie 29, doktorant wskazuje, że wartość współczynnika kierunkowego prostej regresji wykazała, że trend wartości prędkości skutecznej drgań (VRMS) jest niezauważalnie wzrostowy. Tego typu rozważania na empirycznym modelu liniowym względem parametrów, nie wydają się właściwe. Niewątpliwie skuteczniejszym podejściem byłoby zastosowanie weryfikacji hipotez statystycznych. Autor mógłby również przedstawić przedziały ufności estymowanych parametrów, które w sposób ewidentny kształtowałyby wyobrażenie użytkownika o aktualnym przebiegu procesu degradacji.
- 5) Spostrzeżenie doktoranta przedstawione na stronie 32: "Modele wypracowane w rozdziale 3.2.2 związane były z jednego rodzaju obciążeniem. Oznacza to, że przykładowo nie należy stosować modelu wytrenowanego na danych pochodzących z obciążenia stałowartościowego o wartości 70% podczas pracy pompy z obciążeniem stałowartościowym o wartości 30%. W pracy w podrozdziale 3.2.2 dokonano natomiast syntezy modeli, które nie są dedykowane konkretnym wartością obciążenia stałego." jest nieprecyzyjne. Wynika z niego, że konieczne jest zaprojektowanie nieskończonej liczby modeli odzwierciedlającej obciążenie od 0 do 100%.
- 6) Konstruowania modeli rozpoznających dane uszkodzenia wymaga odpowiednich danych pomiarowych, które nie zawsze są dostępne. Doktorant powinien przeprowadzić odpowiednią analizę praktycznej możliwości opracowania takich modeli oraz związanych z nim ograniczeń i wymagań.
- 7) Pracę niewątpliwie uatrakcyjniłby bardziej szczegółowy opis trenowanych modeli oraz algorytmów związanych z ich uczeniem i oceną niepewności.

- 8) W pracy brakuje oceny niepewności rezultatów klasyfikacji. Podane wyniki nie dotyczą nieskończonej liczby eksperymentów pomiarowych. Oznacz to, że powinny być prezentowane w formie przedziałowej.
- 9) Zaproponowane przez doktoranta algorytmy estymacji pozostałej żywotności (ang. Remaining Useful Life, RUL) stosowane są zazwyczaj w celu optymalizacji procesów utrzymania ruchu. Umożliwia to zastąpienie standardowych przeglądów okresowych, przeglądami bazującymi na predykcji pozostałej żywotności. Czy doktorant rozważał takie zastosowania?

## V. Podsumowanie recenzji

Reasumując, podniesione wyżej uwagi krytyczne i komentarze nie wpływają jednak na wysoką ocenę oryginalnych i opublikowanych osiągnięć naukowo-badawczych, zasadniczych wyników zawartych w recenzowanej pracy oraz jej ogólną pozytywną ocenę. Przedstawione wyniki stanowią niewątpliwie rozwiązanie istotnego problemu naukowego o praktycznym wymiarze, a także dobrze świadczą o erudycji Doktoranta. Stwierdzam zatem, że przedstawiona przez magistra inżyniera Pawła Fica rozprawa pt. „Przewidywanie awarii urządzeń przemysłowych w oparciu o analizę wibrodiagnostyczną z wykorzystaniem sztucznej inteligencji” spełnia w pełni kryteria stawiane kandydatom do stopnia naukowego doktora w Ustawie - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2020 r. poz. 85 z późn. zm.) i wnoszę o dopuszczenie mgra Pawła Fica do dalszych etapów przewodu doktorskiego w dyscyplinie automatyka, elektronika, elektrotechnika i technologie kosmiczne.

Prof. dr hab. inż. Marcin Witczak